
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О -П О Л И Т И Ч Е С К А Я  ГАЗЕТА ПАРТИ ЗАН С КО ГО  РАЙОНА

Золотая Д олина
Газета издается с 1 февраля 1932 года

Сайт газеты: https://zlatd v.ru Email: zgazeta32@mail.ru; mbcu@mail.ru (отдел писем); dsro67@mail.ru (отдел экономики)

30 апреля 2024 года, 
ВТОРНИК 

№ 30 (8670 ) 
Цена в розницу 

свободная

30 апреля - День пожарной охраны* Безопасность*

Профессия настоящих мужчин
Сегодня праздник отмечают огнеборцы

Торжественное построение личного 
состава 18 отряда противопожарной 

службы Приморского края по охране 
Партизанского муниципального округа, 
посвященное профессиональному праз
днику и в связи с 375-летием пожарной 
охраны России, состоялось 27 апреля.

Представителей доблестной профессии по
здравили глава Партизанского муниципаль
ного округа А.А.Степанов, председатель 
Думы ПМО А.В.Арсентьев. Руководители 
выразили слова благодарности за самоотвер
женный и героический труд, пожелали креп
кого здоровья, успехов и благополучия.

Главным моментом торжественного мероп
риятия стало награждение. Заслуженные на
грады получили те, кто проявил профессио
нализм в своей работе. Сотрудники отмече
ны почетными грамотами и благодарностя
ми администрации и Думы округа.

Приказом министерства РФ по делам граж
данской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации стихийных бедствий нагрудными 
знаками «Участнику ликвидации последствий 
ЧС» награждены пожарные В.С.Слепнев, Г.С.Ки- 
риенко, водитель В.С.Мазуров (65 ПЧ), началь
ник 16 пожарной части С.В.Литвиненко (но 
снимке). Вручил награды начальник 18 отряда 
Е.А.Третьяков. Медалью МЧС «За отличие в 
службе» награждена начальник ОНД и ПР по 
ПМО ГУ МЧС России по ПК А.В.Кузнецова. Кроме 
высоких знаков отличия Евгений Александрович

вручил грамоты и благодарности за добросове
стную службу лучшим сотрудникам 18 отряда.

День пожарной охраны - это праздник, ко
торый напоминает нам о важности профес- 
сиии пожарного. Это люди, которые готовы 
прийти на помощь в любую минуту, рискуя

собственной жизнью ради спасения других. 
Мы должны помнить об этом и ценить их труд. 
С праздником! Здоровья, успехов и всегда 
сухих рукавов!

Лариса ПАЗДНИКОВА, 
фото автора

Уважаемые жители и гости 
Партизанского муниципального округа!

От всего сердца поздравляем вас с праздни
ком Весны и Труда!
Первомай объединяет людей разных профессий и 

поколений. Этот день наполнен светом, радостью, теплом и 
славными традициями, когда славят мирный созидательный труд.

Сегодня мы чествуем тех, кто трудится на благо нашего района: 
тружеников сельского хозяйства, работников культуры, образова
ния, здравоохранения, правоохранительных органов, представите

лей общественных объединений, малого и среднего бизнеса и мно
гих других специалистов, представляющих не менее важные отрас
ли. Благодарим за созидательный труд, заботу о благополучии мес
тных жителей.

От всей души желаем крепкого здоровья, семейного благополу
чия, плодотворной работы на благо округа! Пусть в душе всегда 
царят весна, мир и счастье!

Александр СТЕПАНОВ, Антон АРСЕНТЬЕВ,
глава Партизанского председатель Думы Партизанского
муниципального округа муниципального округа

Объекты-

Реализацию проектов обсудили
на заседании проектного комитета в администрации округа.

Это проекты инициативного бюджетирова
ния «Твой проект» и «Молодежный бюджет»: 
освещение в деревне Васильевка, строитель
ство детской площадки в Голубовке, благо
устройство сцены во Владимиро-Александ
ровском и беговой дорожки вокруг школь
ного стадиона Сергеевки. Рассмотрены воз
можные проблемы и риски при реализации 
проектов.

Первым докладчиком выступила директор 
управления культуры Анастасия Шевкун. Ана
стасия Сергеевна рассказала о предстоящих 
работах на сценической площадке, располо
женной на центральной площади, в рамках 
проекта «Молодежный бюджет». На реали

зацию планируется выделить 1 416 000 руб
лей. Проведен аукцион, выбран подрядчик, 
который приступит к работе после майских 
праздников.

Доклад о строительстве беговой дорожки 
представила заместитель директора по ма
териально-техническому обеспечению уп
равления образования Оксана Белова. На ре
ализацию проекта выделено 1 515 000 руб
лей. Специалисты «Арт-ДВ», выигравшие аук
цион, займутся планировкой дорожки и уст
ройством асфальтового покрытия.

На заседании проектного комитета рас
смотрены вопросы об освоении денежных 
средств по ремонту дорог местного значе

ния на территории округа, а также о строи
тельстве автодороги в селах Перетино на ули
це Кости Рослого и Владимиро-Александровс
кое на улице Нагорная (к земельным участ
кам граждан, имеющих трех и более детей).

О проведении мониторинга общественны
ми наблюдателями проектов, реализуемых 
в муниципалитете, рассказали общественный 
наблюдатель Игорь Дегай и заместитель на
чальника отдела программ, инвестиций и 
проектного управления администрации ок
руга Галина Ткачева.

Анастасия РУБАНОВА, 
пресс-служба администрации 

Партизанского муниципального округа

Провели учения
Антитеррористические учения прошли на 

территории поликлиники села Владимиро
Александровское. В них участвовали сотруд
ники правоохранительных органов, противо
пожарной службы, органов местного самоуп
равления, Росгвардии.

Учения стали частью мероприятий по 
обеспечению безопасности социально зна
чимых объектов, расположенных на тер
ритории округа. Участники мероприятия 
отметили слаженность действий личного 
состава и сделали вывод о готовности вза
имодействующих структур к решению воз
ложенных задач, а также о соответствии 
антитеррористической защищенности про
веряемого объекта предъявляемым тре
бованиям.

Вниманию населения*
Началась

реконструкция
Уважаемые жители и гости 

села Владимиро-Александровское!
Началась реализация важного проекта -  

реконструкция стадиона на улице Рихарда 
Зорге в райцентре. Убедительная просьба 
воздержаться от посещения территории ста
диона. Там идут строительные работы, ак
тивно работает большегрузная техника.

Уважаемые родители! Также просим при
смотреть за детьми. Лучше не гулять с ними 
там, где работает техника. Такие меры про
диктованы соображениями безопасности.

Спасибо за понимание!

От всей души поздравляю!
С 75-летним юбилеем 
Людмилу Ивановну 

САФИУЛЛИНУ!
Пусть будет этот юбилей 

Незобывоемым из дней 
Улыбок полон и цветов 
И блогодорных теплых слов! 

Галина Ничипоренко

с 80-летним юбилеем 
Зою Васильевну 

КОМПАЕВУ!
Сомых ясных и солнечных дней 
Доброты, кросоты, обояния! 
Рядом только любимых людей 
!ежных слов, теплоты

и внимония! 
Галина Ничипоренко, 
с.Новолитовс

В связи с изменением в праздничные 
дни графика работы типографии и Почты 
России следующий номер газеты «Золо
тая Долина» выйдет 7 мая.

https://zlatd
mailto:zgazeta32@mail.ru
mailto:mbcu@mail.ru
mailto:dsro67@mail.ru


30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

2 ДОКУМЕНТЫ Золотая Д олина

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04.2024 село Владимиро-Александровское № 417 
Об утверждении Перечня форм участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности, 
в том числе в деятельности добровольной пожарной 

охраны, на территории муниципального образования 
Партизанского муниципального округа 

В целях обеспечения пожарной безопасности на террито
рии Партизанского муниципального округа, в соответствии с 
федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года 
№ c o n s u l t a n t p l u s : / / o f f l i n e /  
tel=663A7BD869CBD0C51388C12C37Ê 7FF5B1E36F1E4B358710BE0796CFx705H 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп
равления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране», руководствуясь 
статьями 81, 83 Устава Партизанского муниципального окру
га, администрация Партизанского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень форм участия граждан в обеспече

нии первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 
деятельности добровольной пожарной охраны, на террито
рии Партизанского муниципального округа (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожа
ров и противопожарного инвентаря, обязательного для поме
щений и строений, находящихся в собственности (пользова
нии) граждан на территории Партизанского муниципального 
округа (приложение № 2).

3. Утвердить Перечень социально значимых работ по обес
печению первичных мер пожарной безопасности на террито
рии Партизанского муниципального округа (приложение № 3).

4. Установить, что:
4.1. В целях обеспечения первичных мер пожарной безопас

ности, граждане на добровольной основе могут привлекаться 
к выполнению социально значимых для Партизанского муни
ципального округа работ.

4.2. К социально значимым работам могут быть отнесены 
только работы, не требующие специальной профессиональ
ной подготовки.

4.3. Для выполнения социально значимых работ могут при
влекаться совершеннолетние трудоспособные жители Парти
занского муниципального округа, в свободное от основной 
работы или учебы время на безвозмездной основе не более 
чем один раз в три месяца. При этом продолжительность со
циально значимых работ не может составлять более четырех 
часов подряд.

5. Финансирование мероприятий по привлечению граждан 
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том 
числе в деятельности добровольной пожарной охраны осу
ществлять в пределах средств, предусмотренных на указан
ные цели в бюджете Партизанского муниципального округа.

6. Отделу делопроизводства администрации Партизанского 
муниципального округа (Пешникова) направить настоящее 
постановление для опубликования в газете «Золотая Доли
на» и размещения на официальном сайте администрации 
Партизанского муниципального округа в информационно-те
лекоммуникационной сети «Интернет» в тематической руб
рике «Муниципальные правовые акты».

7. Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава Партизанского
муниципального округа А.А.Степанов

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Партизанского муниципального округа 

от 23.04.2024 № 417
ПЕРЕЧЕНЬ

формы участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том числе в деятельности 

добровольной пожарной охраны, на территории 
Партизанского муниципального округа

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности и в деятельности добровольной по
жарной охраны на территории Партизанского муниципально
го округа являются:

1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на работе и в быту:

- обсуждение проектов нормативных правовых актов в об
ласти пожарной безопасности, разрабатываемых органами

местного самоуправления;
- получение информации по вопросам обеспечения первич

ных мер пожарной безопасности;
- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в 

быту;
- обеспечение помещений и строений, находящихся в их 

собственности (пользовании), первичными средствами туше
ния пожаров и противопожарным инвентарём в соответ
ствии с правилами пожарной безопасности и перечнем, ут
вержденным согласно приложению № 2 к настоящему поста
новлению;

- осуществление общественного контроля за обеспечени
ем пожарной безопасности;

- при обнаружении пожаров немедленное уведомление о 
них пожарную охрану;

- до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер 
по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнение предписаний, предостережений и иных за

конных требований должностных лиц органов государствен
ного пожарного надзора;

- предоставление в порядке, установленном законодатель
ством Российской Федерации, возможности должностным ли
цам государственного пожарного надзора проводить обсле
дования и проверки принадлежащих им производственных, 
хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях 
контроля за соблюдением требований пожарной безопаснос
ти и пресечения их нарушений;

- оказание помощи органам местного самоуправления в 
проведении противопожарной пропаганды с целью внедре
ния в сознание людей существования проблемы пожаров, 
формирования общественного мнения и психологических ус-

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Партизанского муниципального округа 

от 23.04.2024 № 417
ПЕРЕЧЕНЬ

социально значимых работ по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности на территории 

Партизанского муниципального округа
1. Осуществление патрулирования в границах Партизанского 

муниципального округа в целях соблюдения особого противо
пожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний.

тановок на личную и коллективную ответственность за по
жарную безопасность, в изготовлении и распространении сре
ди населения противопожарных памяток, листовок.

1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной ох
ране:

- вступление граждан на добровольной основе в индивиду
альном порядке в добровольные пожарные, способные по 
своим деловым и моральным качествам, а также по состоя
нию здоровья исполнять обязанности, связанные с предуп
реждением и (или) тушением пожаров;

- участие в деятельности по обеспечению пожарной безо
пасности на соответствующей территории Партизанского 
муниципального округа (организации);

- участие в обучении детей дошкольного и школьного воз
раста, учащихся образовательных учреждений, работоспособ
ного населения и пенсионеров мерам пожарной безопаснос
ти, а также в осуществлении их подготовки к действиям при 
возникновении пожара;

- участие в проведении противопожарной пропаганды;
- участие в несении службы (дежурства) в подразделениях 

пожарной добровольной охраны;
- участие в предупреждении пожаров;
- участие в тушении пожаров;
- проверка противопожарного состояния объектов или их 

отдельных участков на соответствующей территории Парти
занского муниципального округа (организации).

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Партизанского муниципального округа 

от 23.04.2024 № 417

2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность 
переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения 
на территории Партизанского муниципального округа (оказа
ние в содействии обустройства защитных противопожарных 
полос, посадка лиственных насаждений, уборка сухой расти
тельности и другие).

3. Тушение загорания сухой травы, кустарников подручны
ми средствами, первичными средствами пожаротушения.

4. Обеспечение своевременной очистки территорий Парти
занского муниципального округа в пределах противопо
жарных расстояний между зданиями, сооружениями и от
крытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым

ПЕРЕЧЕНЬ первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, обязательного для помещений 
и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории муниципального образования

Партизанского муниципального округа

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
з д а н и й  и  п о м е щ е н и й

З а щ и щ а 
е м а я

п л о щ а д ь

С р е д с т в а  п о ж а р о т у ш е н и я  и  п р о т и в о п о ж а р н о г о  
и н в е н т а р я  (ш т у к )

п о р о ш к о в ы й  
о г н е т у ш и т е л ь  

О П -5  (4)

я щ и к  
с п ес к о м  
е м к о сть ю  
0 ,5  к у б .м

б о ч к а
с

в о д о й
и

в е д р о

б а г о р , 
т о п о р , 
л о п а т а

1. Ж и л ы е  д о м а  
к о т т е д ж н о го  т и п а  
д л я  п о с т о я н н о г о  
п р о ж и в а н и я

З д а н и е 1 1 (* )

2. Д а ч и  и  и н ы е  ж и л ы е  
зд а н и я  д л я  с е зо н н о го  
п р о ж и в а н и я

З д а н и е 1(*) 1 (* ) 1, 1, (*)

3. Ч а с т н ы е  ж и л ы е  д о м а  
д л я  п о с т о я н н о г о  
п р о ж и в а н и я

З д а н и е 1 1 (* ) 1, 1

4. И н д и в и д у а л ь н ы е
г а р а ж и

Г а р а ж 1 - - -

5. Х о зя й с т в е н н ы е  
п о с т р о й к и , г а р а ж н ы е  
к о о п е р а т и в ы

Г р у п п а
п о с т р о е к

1 1 (* ) 0, 1

6. М н о г о к в а р т и р н ы е  
ж и л ы е  д о м а

К в а р т и р а 1 - - -

Примечание:
1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время).
2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.
3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует 

располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 м. 4. Огнетушители должны все
гда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.



30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

Золотая Д олина ДОКУМЕНТЫ 3
домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, му
сора, опавших листьев, сухой травы и т.п.

5. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъез
дов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используе
мым в целях пожаротушения.

6. Очистка зимой от снега и льда источников наружного 
противопожарного водоснабжения.

7. Распространение среди населения Партизанского муни
ципального округа агитационных, обучающих и предупрежда
ющих материалов по вопросам пожарной безопасности.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2024 село Владимиро-Александровское № 424 
О подготовке документации по планировке 

территории объекта «Строительство системы 
судоподъемных сооружений»

Рассмотрев заявление общества с ограниченной ответ
ственностью «Комплекс ВМ», в соответствии с Градострои
тельным кодексом Российской Федерации, Федеральным за
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 81, 83 Устава Партизанского муни
ципального округа, администрация Партизанского муниципаль
ного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Осуществить подготовку документации по планировке 

территории в части проекта планировки территории и проек
та межевания территории по объекту «Строительство систе
мы судоподъемных сооружений» (приложение № 3).

2. Утвердить задание на подготовку проекта планировки 
территории и проекта межевания территории и зада
ние на выполнение инженерных изысканий, необходи
мых для подготовки документации по планировке тер
ритории и проекта межевания территории по объекту 
«Строительство системы судоподъемных сооружений»

(приложения № 1 и № 2).
3. Управлению архитектуры, строительства и проектных 

работ администрации Партизанского муниципального округа 
(Швецов):

- организовать учет предложений от граждан и юридичес
ких лиц о порядке, сроках подготовки документации по 
планировке территории в части проекта планировки терри
тории и проекта межевания территории по объекту «Строи
тельство системы судоподъемных сооружений».

4. Отделу делопроизводства администрации Партизанс
кого муниципального округа (Пешникова) направить настоя
щее постановление для опубликования в газете «Золотая 
Долина» и размещения на официальном сайте администра
ции Партизанского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в тематической руб
рике «Муниципальные правовые акты».

Глава Партизанского 
муниципального округа

А.А.Степанов
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Партизанского муниципального округа 

от 25.04.2024 № 424
ЗАДАНИЕ на подготовку документации по планировке территории в части 

проекта планировки территории и проекта межевания территории по объекту 
«Строительство системы судоподъемных сооружений»

№
п/п

Перечень основных 
требований Содержание требований

1 2 3

1. Основание для 
проектирования

Постановление администрации Партизанского 
муниципального округа

2. Заказчик ООО «Комплекс ВМ»

3. Источник
финансирования

Собственные средства

4. Исполнитель Определяется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

5. Сроки и этапы 
подготовки проекта 

планировки 
территории

Срок подготовки документации по планировке территории 
60 рабочих дней со дня предоставления заказчиком исходных 
данных
20 рабочих дней - проверка документации по планировке 
территории;
3 дня - устранение замечаний по результатам проверки 
(при возникновении);
60 дней - организация и проведение публичных слушаний 
по документации по планировке территории (организует 
и проводит публичные слушания комиссия по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки);
3 дня - устранение замечаний по результатам публичных 
слушаний (при возникновении) и предоставление Заказчику 
электронной версии утверждаемых проектных материалов.

6. Местоположение, 
площадь и границы 

проектируемой 
территории

На землях лесного фонда Партизанского сельского 
лесничества, урочища совхоза Новолитовский, согласно 
схеме расположения земельного участка (далее - Территория) 
Площадь Территории - 4,2072 га 
Границы территории - см. приложение № 3

7. Материалы,
предоставляемые

Заказчиком

1. Отчет по инженерно-геодезическим изысканиям.
2. Топографическая съемка М 1:500, выполненная согласно 
заданию на выполнение инженерных изысканий.
3. Сведения о заключенных договорах аренды и купли- 
продажи земельных участков.
4. Проектная документация лесного участка

Цель работы

Основные требования 
к проектным 

решениям

10

11

Состав проекта

Требования к качеству 
формату, количеству 

экземпляров 
подготовленного 

проекта, передаваемых 
Заказчику

Образование земельного участка для строительства 
судоподъемного сооружения, в том числе строительства 
вспомогательных зданий и сооружений, необходимых 
для функционирования объекта.
Судоподъемные сооружения: слипы
Вспомогательные сооружения: объекты системы управления 
гидротехническим сооружением, проезды по территории, 
сооружение оградительное, объекты системы охраны 
гидротехнического сооружения, объекты водоотведения

Документация по планировке территории должна 
соответствовать законодательству РФ, водному
законодательства и законодательства в области охраны 
окружающей среды, быть выполнена в соответствии 
со статьями 41.1, 42, 43, части 10 статьи 45 главы 5 
Градостроительного кодекса Российской Федерации 
от 29.12.2004 № 190-ФЗ и другими нормативными правовыми 
актами, в том числе вступающими в силу в период 
разработки документации.

Документация по планировке территории в составе проекта 
планировки территории и проекта межевания территории 
(далее - ДПТ)

1. Заказчику предоставляются проектные материалы 
(с сопроводительным письмом) в сброшюрованных альбомах 
(полноцветная печать) и диск с электронной версией проекта 
(форматы - dxf, dwg,doc, pdf, jpg)
2. Для подготовки постановления о назначении публичных 
слушаний необходимо предоставить: электронную версию 
утверждаемых проектных материалов в формате jpg, каждый 
файл не более 10 Мб и Положения в формате doc (doc*).
3. На публичные слушания ДПТ предоставляется 
в распечатанном виде (цветная печать) в 1 экземпляре 
и в электронном виде (презентационные материалы).
4. Презентацию по месту проведения публичных слушаний 
проводит специалист проектной организации.
5. В течение 3-х рабочих дней после публичных слушаний 
по ДПТ, Заказчику должны быть переданы: отработанные 
по замечаниям, полученным на публичных слушаниях, 
электронная версия утверждаемых проектных материалов 
в формате jpg, каждый файл не более 10 Мб и Положения 
в формате doc (docx), материалы ДПТ в электронном виде 
в соответствии с системой координат, используемой 
для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости на диске (2 ЭКЗ.).
6. После публикации постановления об утверждении ДПТ, 
Исполнитель передаёт Заказчику результаты работ с актами 
выполненных работ согласно пункту 10 настоящего задания.

И.о. начальника управления архитектуры, 
строительства и проектных работ А.В.Швецов

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Партизанского муниципального округа 
от 25.04.2024 № 424

ЗАДАНИЕ
на выполнение инженерных изысканий для подготовки документации по планировке 

территории в части проекта планировки территории и проекта межевания территории по 
объекту «Строительство системы судоподъемных сооружений»

3. Исполнитель
инженерных
изысканий

Инженерные изыскания и (или) отдельные их виды 
выполняются линдми, указанными в части 2 статьи 47 
Градостроительного кодекса Российской Федерации

4. Основная 
нормативная 
правовая и 

методическая база

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.
2. Земельный кодекс Российской Федерации.
3. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 31.03.2017 № 402 «Об утверждении Правил выполнения

№
п/п

Перечень сведений 
и данных

Описание

1 2 3

1. Вид
градостроительной

документации

Документация по планировке территории в составе проекта 
планировки территории и проекта межевания территории

2. Основание для 
выполнения работ

Постановление администрации Партизанского 
муниципального округа

инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, перечня видов 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении 
изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 19 января 2006 года № 20»
4. Приказ Министерства строительства и жилищно
коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 25.04.2017 № 739/пр «Об утверждении требований 
к цифровым топографическим картам и цифровым 
топографическим планам, используемым при подготовке 
графической части документации по планировке 
территории».
5. СП 317.1325800.2017 «Инженерно-геодезические
изыскания. Общие правила производства работ»

8

9



30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

4 ДОКУМЕНТЫ Золотая Д олина

6. СП 11-104-97 «Система нормативных документов 
в строительстве. Инженерно-геодезические изыскании для 
строительства»
7. СП 438.1325800.2019 «Инженерные изыскания
при планировке территорий
8. СП 47.13330.2016. Свод травил Инженерные изыскания 
для строительства. Основные положения. Актуализированная 
редакция СНиП 11-02-96. Действующе технические 
регламенты, санитарные правила и нормы, строительные 
нормы и правила, иные нормативна документы

5. Виды инженерных 
изысканий

Инженерно-геодезические изыскания

6.

7.

Объект инженерных На землях лесного фонда Партизанского сельского 
изысканий лесничества, урочища совхоза Новолитовский, согласно

схеме расположения земельного участка (далее - Территория) 
Плошадь Территории - 4,2072 га

Границы территории 
проведения 
инженерных 
изысканий

Описание 
планируемых 
к  размещению 

объектов 
капитального 
строительства

Границы территории проектирования 
в приложении к  настоящему заданию

обозначены

Образование земельного участка, для строительства 
судоподъемного сооружения, в том числе строительства 
вспомогательных зданий и  сооружений, необходимых 
для функционирования объекта.
Судоподъемные сооружения: слипы
Вспомогательные сооружения: объекты системы управления 
гидротехническим сооружением, проезды по территории, 
сооружение оградительное, объекты системы охраны 
гидротехнического сооружения, объекты водоотведения.

Исходные данные Сбор исходных данных, необходимых для выполнения 
инженерных изысканий в целях подготовки ДПТ 
осуществляет заказчик.

10.

10.1

Инженерно-геодезические изыскания

10.2

Цель проведения 
инженерно

геодезических 
изысканий

Основные требования 
к  результатам 
инженерно

геодезических 
изысканий для 

подготовки ДПТ

Получение данных и  материалов о ситуации и  рельефе 
местности, существующих объектах и  сооружениях, 
позволяющих комплексно оценить природные и  техногенные 
условия для разработки ДПТ, в соответствии с требованиями 
нормативных документов и  настоящим заданием

При производстве 
руководствоваться

инженерно-геодезических изыскании 
действующими нормативными

общероссийскими и  ведомственными 
инструкциями, указаниями, правилами 

геодезических заданием результатам 
общероссийскими и  ведомственными 
указаниями, правилами и  настоящим

документами, 
инженерными 
и настоящим 
документами, 
инструкциями, 
заданием
- выполнить топографическую съемку масштабом 1:500, 
сечение рельефа 0,5 м в границах изысканий
- выполнить съемку подземных коммуникаций в границах 
изысканий с указанием глубин заложения подземных сетей, 
их типа;
- выполнить камеральную обработку результатов съемки 
и  подготовку топографического плана в цифровом виде;
- составить отчет с предоставлением необходимой 
и  достаточной информации для подготовки ДПТ.

8

9

- граница разработки проекта, граница испрашиваемого земельного участка
(Площадь 4,2072 га) 

- границы зарегистрированных земельных участков

2. Работы произвести в местной системе координат, принятой 
для города Находки и в Балтийской системе высот 1972 года, 
а также в системе координат МСК-25 (зона 2)
3. Объем указанных работ должен обеспечивать получение 
актуализированных топографических карт (планов) 
территории
4. Отчет (пояснительная записка) о выполнении инженерно
геодезических изысканий с обязательным нанесением 
выполненных работ на электронные планшеты представить 
в бумажном и электронном виде.
После их проверки Исполнитель получает заключение 
о принятии к дальнейшему использованию материалов 
топографо-геодезических работ.
5. Результаты инженерных изысканий предоставляются:
- отчеты с пояснительной запиской на бумажном носителе;
- на электронном носителе (1 экз.) в формате doc, босх, dwg 
и dxf, программы «Auto CAD 2000» для топографической 
съемки и формате doc для пояснительной записки и акта 
внутреннего контроля.

13. Срок выполнения 
работ

Срок выполнения инженерных изысканий не превышает 
60 календарных дней

Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Партизанского муниципального округа 
от 25.04.2024 № 424

СХЕМА границ территории,
в отношении которой планируется подготовка проекта планировки территории

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.04.2024село Владимиро-Александровское№ 107-р 
О проведении межмуниципального фестиваля-конкурса 

детского творчества «Восходящая звезда - 2024»
В целях поддержки творческих инициатив, способствующих 

самовыражению и самореализации широких слоев населе
ния, в первую очередь талантливых детей и молодежи Парти
занского муниципального округа, в связи с празднованием Дня 
защиты детей:

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление 
культуры» Партизанского муниципального округа (Шевкун) 
организовать 25 мая 2024 года межмуниципальный фести
валь-конкурс детского творчества «Восходящая звезда - 2024».

2. Утвердить Положение о межмуниципальном фестивале
конкурсе детского творчества «Восходящая звезда - 2024»

(далее - фестиваль-конкурс) (приложение).
3. Ответственным за проведение фестиваля-конкурса на

значить и.о. директора муниципального казенного учрежде
ния «Дворец культуры» Партизанского муниципального окру
га Арсентьеву К.К.

4. Отделу делопроизводства администрации Партизанского 
муниципального округа (Пешникова) настоящее распоряже
ние и Положение о фестивале-конкурсе направить для опуб
ликования в газете «Золотая Долина» и размещения на офи
циальном сайте администрации Партизанского муниципаль
ного округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль над исполнением настоящего распоряжения 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Партизанского муниципального округа Сопатенко В.Р.

Глава Партизанского
муниципального округа

А.А.Степанов

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением администрации 
Партизанского муниципального округа 

от 12.04.2024 № 107-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о межмуниципальном фестивале-конкурсе 
детского творчества 

«Восходящая звезда - 2024»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организа

ции и проведения межмуниципального фестиваля-конкурса 
«Восходящая звезда - 2024» (далее - фестиваль-конкурс).

2. Цели и задачи фестиваля-конкурса
2.1. Основной целью фестиваля-конкурса является воспи

тание нравственных основ и выражение творческих спо
собностей личности, укрепление культурного сотрудничества 
и обмена опытом среди детей муниципальных образований



30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

Золотая Д олина ДОКУМЕНТЫ 5
Приморского края.

2.2. Задачи:
- поиск и выявление новых дарований среди детей муни

ципальных образований Приморского края;
- повышение исполнительского мастерства участников;

- информационная поддержка самодеятельного творчества;
- формирование базы данных для участия во всероссийс

ких и международных конкурсах и фестивалях.
3. Организация фестиваля-конкурса и порядок его прове

дения
3.1. Организатором фестиваля-конкурса выступают:
- муниципальное казенное учреждение «Управление куль

туры» Партизанского муниципального округа Приморского края;
- муниципальное казенное учреждение «Дворец культу

ры» Партизанского муниципального округа Приморского края.
3.2. Работа по организации и проведению фестиваля-кон

курса осуществляется в следующем порядке:
3.2.1. Информация о проведении фестиваля-конкурса пуб

ликуется в средствах массовой информации.
3.2.2. Для участия необходимо не позднее 19 мая 2024 года 

направить заявку установленной формы (приложение) по 
электронной почте: mku_rdk_pmr@mail.ru.

3.3. Заявки, предоставленные позже установленного срока или 
не полностью оформленные, к рассмотрению не принимаются.

3.4. Конкурсный просмотр состоится 25 мая 2024 года с 10 
часов 00 минут в муниципальном казенном учреждении «Дво
рец культуры» Партизанского муниципального округа Примор
ского края (с.Владимиро-Александровское, ул.Комсомольс- 
кая, д.24 а).

4. Участники и условия фестиваля-конкурса
4.1. К участию в фестивале-конкурсе приглашаются детс

кие коллективы (солисты, дуэты, трио, квартеты и ансамбли 
в номинациях: народный вокал, эстрадный вокал, игра на 
музыкальных инструментах, хореография, художественное 
чтение, актерское искусство), занимающиеся в учреждениях 
культуры, образования (общего, дополнительного, дошколь
ного) Партизанского муниципального округа.

4.2. Участники предоставляют по одному номеру в любой 
возрастной категории из вышеперечисленных направлений.

4.3. Возрастные группы:
- исполнители в возрасте 5-7 лет;
- исполнители в возрасте 8-10 лет;

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2024 село Владимиро-Александровское № 336 
Об утверждении Методики расчета компенсационной 

стоимости деревьев, кустарников и лиан зеленых 
насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, и

исчисления размера ущерба, причиненного в результате 
их повреждений и (или) уничтожений на территории 

Партизанского муниципального округа
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно
го самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Гражданским ко
дексом Российской Федерации, постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утвер
ждении особенностей возмещения вреда, причиненного ле
сам и находящимся в них природным объектам вследствие 
нарушения лесного законодательства», муниципальным пра
вовым актом от 14.12.2023 № 114-МПА «Правила благоуст
ройства территории Партизанского муниципального округа 
Приморского края», принятым решением Думы Партизанс
кого муниципального округа от 14.12.2023 № 114, руковод
ствуясь статьями 81, 83 Устава Партизанского муниципально
го округа администрация Партизанского муниципального ок
руга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику расчета компенсационной стоимос

ти деревьев, кустарников и лиан зеленых насаждений, не 
отнесенных к лесным насаждениям, и исчисления размера 
ущерба, причиненного в результате их повреждений и (или) 
уничтожений на территории Партизанского муниципального 
округа (приложение).

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Партизанского муниципаль

ного района от 08.08.2022 № 758 «Об утверждении Методи
ки расчета компенсационной стоимости деревьев, кустарни
ков и лиан зеленых насаждений, не отнесенных к лесным 
насаждениям, и исчисления размера ущерба, причиненного 
в результате их повреждений и (или) уничтожений на межсе-

- исполнители в возрасте 11-14 лет.
4.4. Участие в конкурсе бесплатное.

5. Критерии оценки фестиваля-конкурса
5.1. Вокал:

- раскрытие образа произведения;
- чистота интонации и качество звучания;
- сценическая культура и исполнительское мастерство;
- артистизм;
- сложность репертуара и его соответствие возрастной ка

тегории исполнителя.
5.2. Хореография:

- исполнительское мастерство;
- техника исполнения движений;
- композиционное построение номера, рисунок танца;
- артистизм, раскрытие образа в танце;
- сложность репертуара и его соответствие возрастной ка

тегории исполнителя;
- музыкальное сопровождение.

5.3. Художественное чтение:
- знание текста произведения наизусть;
- интонационная выразительность речи;
- правильное литературное произношение;
- артистизм, оригинальность исполнения, эмоциональность.

5.4. Инструментальная игра:
- степень владения инструментом, техника исполнения;
- степень владения инструментом и музыкальный строй;
- сложность репертуара и аранжировки;
- музыкальность, артистичность, художественная трактов

ка музыкального произведения.
5.5. Актерское искусство
- раскрытие образа произведения;
- Уровень актёрского мастерства;
- Чувство меры;
- Общая культура показа спектакля;
- Соответствие постановки возрасту и творческим возмож

ностям коллектива.
6. Подведение итогов фестиваля-конкурса и награждение

6.1. Профессиональное жюри оценивает выступления, 
коллегиально определяет победителей путем закрытого го
лосования по 10 бальной системе. Победители определяют
ся по наибольшей сумме баллов. Баллы выставляются по 
каждому критерию, определенному в пункте 5 настоящего

ленной территории Партизанского муниципального района»;
-постановление администрации Новолитовского сельс

кого поселения Партизанского муниципального района от 
30.08.2018 № 60 «Об утверждении Порядка расчета компен
сационной стоимости деревьев, кустарников и лиан зеленых 
насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, и исчис
ления размера ущерба, причиненного в результате их повреж
дения и (или) уничтожения на территории Новолитовского 
сельского поселения Партизанского муниципального района»;

- постановление администрации Золотодолинского сель
ского поселения от 27.06.2013 № 49 «Об утверждении 
Ставок платы за единицу объема древесины, кустарников и 
лиан, размера затрат, связанных с выращиванием деревьев, 
кустарников и лиан, методики расчета компенсационной сто
имости и расчета оценки вреда, причиненного деревьям, ку
старникам и лианам зеленых насаждений, не отнесенных к 
лесным насаждениям противоправными действиями»;

- постановление администрации Екатериновского сельс
кого поселения Партизанского муниципального района от
05.04.2017 № 27 «Об утверждении Порядка расчета компен
сационной стоимости деревьев, кустарников и лиан зеленых 
насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, на тер
ритории Екатериновского сельского поселения Партизанско
го муниципального района»;

- постановление администрации Екатериновского сельс
кого поселения Партизанского муниципального района от
25.10.2017 № 81 «О внесении изменений в Порядок расчета 
компенсационной стоимости деревьев, кустарников и лиан 
зеленых насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, 
на территории Екатериновского сельского поселения Парти
занского муниципального района, утвержденного постанов
лением администрации Екатериновского сельского поселе
ния Партизанскоо муниципального района № 27 от 
05.04.2017»;

- постановление администрации Владимиро-Александров
ского сельского поселения Партизанского муниципального 
района от 12.12.2016 № 373 «Об утверждении Порядка рас
чета компенсационной стоимости деревьев, кустарников, лиан 
и зеленых насаждений, не отнесенных к лесным насаждени
ям, на территории Владимиро-Александровского сельского 
поселения Партизанского муниципального района»;

положения. При наличии одинакового количества баллов у 
нескольких участников, места среди них распределяются до
полнительным голосованием.

6.2. При определении победителей в каждой конкурсной 
номинации и возрастной категории присуждаются следую
щие звания:

- «Лауреат» 1, 2, 3 степени;
- «Дипломант» 1, 2, 3 степени.
6.3. Результаты решения жюри оформляются протоколом 

и пересмотру не подлежат.
6.4. Награждение участников фестиваля-конкурса (отобран

ных в концерт) состоится 01 июня 2024 года в 12 часов 00 
минут на гала-концерте в муниципальном казенном учрежде
нии «Дворец культуры» Партизанского муниципального окру
га.

Приложение
к Положению о межмуниципальном фестивале-конкурсе

детского творчества «Восходящая звезда - 2024», утверж
денному распоряжением администрации Партизанского

муниципального округа 
от 12.04.2024 № 107-р

ФОРМА

АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в межмуниципальном фестивале-конкурсе 

детского творчества «Восходящая звезда - 2024»

Номинация и название представленных номеров
Номинация:

Возрастная категория:
Название номера Продолжительность Реквизит 

_____:_____ мин.
*Полное название коллектива/ ФИО участника 
*Ф.И.О. руководителя 
*Контактный телефон E-mail:
количество участников Возраст участника(ов)

*село
Организация, направившая участника 
*Ф.И.О. директора организации

- постановление администрации Сергеевского сельского 
поселения Партизанского муниципального района от
18.04.2017 № 17 «Об утверждении Порядка расчета компен
сационной стоимости деревьев, кустарников и лиан зеленых 
насаждений, не отнесенных к лесным насаждениям, на тер
ритории Сергеевского сельского поселения Партизанского 
муниципального района».

3. Отделу делопроизводства администрации Партизанско
го муниципального округа (Пешникова) направить настоящее 
постановление для опубликования в газете «Золотая Доли
на» и разместить на официальном сайте администрации Парти
занского муниципального округа в информационной телеком
муникационной сети «Интернет» в тематической рубрике 
«Муниципальные правовые акты».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Глава Партизанского
муниципального округа

А.А.Степанов

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Партизанского муниципального округа 
от 28.03.2024 № 336

Методика расчета компенсационной стоимости 
деревьев, кустарников и лиан зеленых насаждений, 
не отнесенных к лесным насаждениям, и исчисления 

размера ущерба, причиненного в результате их 
повреждений и (или) уничтожений на территории 

Партизанского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика предназначена для исчисления 

размера платежей, подлежащих внесению в бюджет Парти
занского муниципального округа, и для определения расхо
дов на компенсационное озеленение в следующих случаях:

- при исчислении размера платы за правомерную вы
рубку зеленых насаждений и возмещение компенсацион
ной стоимости;

- при исчислении платы за незаконную вырубку, повреж
дение или уничтожение зеленых насаждений;

- в иных случаях, связанных с определением стоимости

mailto:mku_rdk_pmr@mail.ru


6 ДОКУМЕНТЫ
30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

Золотая Д олина
зеленых насаждений на территории Партизанского муници
пального округа;

- на этапе инженерных изысканий для подготовки проект
ной документации, строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства.

Методика оценки ущерба от уничтожения и повреждения 
зеленых насаждений и естественной растительности основа
на на определении их текущей потребительской стоимости.

Зеленые насаждения и естественная растительность отно
сится к объектам недвижимости (ст. 130 гражданского кодек
са ГК РФ), не вовлеченным в рыночный оборот. Поэтому их 
оценка как элемента недвижимости проводится затратным 
методом на основании полного учет всех видов затрат, свя
занных с созданием и содержанием растительных сообществ.

Для стоимостной оценки ущерба, причиняемого конкрет
ным деревьям, кустарникам, травянистому покрову исполь
зуется показатель их компенсационной стоимости.

Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчи
тывается путем применения к показателям действительной 
восстановительной стоимости поправочных коэффициентов, 
позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насажде
ний таких факторов, как местоположение, экологическая и 
социальная значимость объектов озеленения, фактическое 
состояние растений.

2. Термины и определения
2.1.В целях настоящей методики используются следующие 

термины и определения:
Зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарни

ковых и травянистых растений на определенной территории.
Дерево - растение с четко выраженным деревянистым ство

лом диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключени
ем саженцев. Взрослым считается дерево, имеющее высоту 
более 1.3 м и диаметр ствола - более 12 см.

Кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой 
поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не имеющее во 
взрослом состоянии главного ствола.

Травяной покров - газон, естественная травяная раститель
ность.

Заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и по
рослевого происхождения, образующие единый сомкну
тый полог.

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда 
кроне, стволу, корневой системе растений, не влекущее пре
кращения роста. Повреждением является повреждение вет
вей, корневой системы, нарушение целостности коры, нару
шение целостности живого надпочвенного покрова, загрязне
ние зеленых насаждений, либо почвы в корневой зоне вред
ными веществами, поджог и иное причинение вреда.

Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых 
насаждений, повлекшее полное прекращение роста.

Ущерб - вред, наносимый деятельностью одного субъекта 
другим субъектам или природе, окружающей среде, людям.

Размер ущерба - расчетное значение затрат, которые не
посредственно связаны с выращиванием деревьев или кус
тарников, а так же с уходом за ними до возраста уничтожен
ных или поврежденных, которое лицо, чье право нарушено, 
должно будет произвести для восстановления нарушенного 
права.

Вырубка (снос) деревьев - мероприятие, выполнение кото
рого обязательно по отношению к деревьям по показаниям 
их состояния, поврежденности, отклонениям в развитии, по
ложении и строении ствола и кроны, опасности для окружаю
щих насаждений, населения, строений и сооружений и невоз
можности выполнять экологические и эстетические функции.

Пересадка зеленых насаждений - агротехнический прием в 
декоративном садоводстве и плодоводстве, заключающийся 
в перенесении взрослых растений с одного места на другое в 
целях создания в короткие сроки садов, парков, скверов и др.

Компенсация - возмещение потерь, убытков понесен
ных при вырубке (пересадке) или обрезке зеленых насаж
дений в виде компенсационного озеленения или денежной 
компенсации.

Компенсационное озеленение (натуральная компенсация)
- воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтожен
ных или поврежденных.

Денежная компенсация - сумма компенсационной стоимо
сти всех видов зеленых насаждений, подлежащих уничтоже
нию или повреждению, с учетом коэффициента не приживае
мости зеленых насаждений.

Компенсационная стоимость - стоимостная оценка конк
ретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их 
ценности при повреждении или уничтожении, - складывается 
из показателя сметной стоимости их посадки, стоимости по
садочного материала и ухода, обеспечивающего полное вос

становление их декоративных и экологических качеств.
3. Виды компенсации
3.1. Виды компенсации:

- натуральная;
- денежная.

3.2. Натуральная компенсация (компенсационное озелене
ние) осуществляется путем посадки деревьев ценных пород 
взамен уничтоженных или поврежденных из расчета “дерево 
за дерево", с применением коэффициента 1,2 учитывающего 
неприживаемость зеленых насаждений. Для посадки исполь
зуются саженцы лиственных и хвойных древесных пород.

3.3. Денежная компенсация уплачивается в случае невоз
можности осуществления компенсационного озеленения в 
районе вырубки (сноса) зеленых насаждений.

3.4. Денежная компенсация, подлежащая внесению в бюд
жет Партизанского муниципального округа заявителем, опре
деляется как сумма компенсационной стоимости всех видов 
зеленых насаждений, подлежащих уничтожению или повреж
дению с учетом коэффициента не приживаемости зеленых 
насаждений.

3.5. Виды компенсации определяются специалистами ад
министрации Партизанского муниципального округа (далее- 
уполномоченный орган) после обследования зелёных насаж
дений с выездом на место.

3.6. Расчет размера денежной компенсации и компенсаци-

4.2. Деревья подсчитываются поштучно. Если дерево имеет 
несколько стволов, то при расчете компенсационной стоимо
сти учитывается один ствол с наибольшим диаметром. Если 
второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на 
расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, 
то данный ствол считается как отдельное дерево.

4.3. Кустарники в группах подсчитываются поштучно. При 
подсчете количества кустарников в живой изгороди количе
ство вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при 
двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и одно
рядной - 3 штукам.

4.4. 3аросли рассчитываются следующим образом: каж
дые 100 кв.м приравниваются к 20 деревьям основной дерев 
образующей породы.

4.5. Количество цветников, газонов и естественной травя
ной растительности определяется исходя из занимаемой ими 
площади в квадратных метрах. В зимний период при невоз
можности определения в натуре площади утраченных газо
нов и травяного покрова в результате строительных работ, 
указанная площадь определяется как разница между общей 
площадью участка в границах отвода и площадью участка 
проектируемого газона.

4.6. Лианы подсчитываются поштучно.
При произрастании лиан на стенах, ограждениях, шпа

лерах и других поверхностях количество сносимых (выру
баемых) лиан на каждый погонный метр принимается рав
ным 5 штукам.

4.7. Зеленые насаждения не подлежат оценке в следующих 
случаях:

- при наличии проекта культуртехнической мелиорации на 
землях сельскохозяйственного назначения, при условии 
использования по назначению вида разрешенного использо
вания;

онной стоимости осуществляется уполномоченным органом в 
соответствии с настоящей Методикой.

3.7. Таксы восстановительной стоимости зеленых насажде
ний подлежат ежегодному увеличению с учетом коэффициен
та индексации в соответствии с постановлениями Правитель
ства Российской Федерации.

4. Классификация и идентификация зеленых насаждений 
для определения компенсационной стоимости

4.1. Для расчета компенсационной стоимости основных ти
пов зеленых насаждений применяется следующая классифи
кация растительности независимо от функционального назна
чения, местоположения, формы собственности и ведомствен
ной принадлежности территорий, на которой зеленые насаж
дения расположены:

- деревья;
- кустарники;
- травяной покров (газоны и естественная травяная рас

тительность).
Породы различных деревьев объединяются в группы.
Выделяют 4 группы:

- хвойные деревья;
- 1-я группа лиственных деревьев (особо ценные);
- 2-я группа лиственных деревьев (ценные);
- 3-я группа лиственных деревьев (малоценные).

- при вырубке аварийных деревьев и кустарников;
- при осуществлении строительства и (или) реконструкции 

объектов капительного строительства, а также реализации 
проектов, проводимых за счет средств бюджета Партизанс
кого муниципального округа;

- при уничтожении зеленых насаждений при ликвидации 
аварийных и чрезвычайных ситуаций;

- при уничтожении зеленых насаждений в охранных зонах 
существующих инженерных сетей и коммуникаций.

5. Определение компенсационной стоимости зеленых на
саждений

5.1. Компенсационная стоимость зеленых насаждений оп
ределяется в расчете на 1 дерево, 1 куст, 1 метр кустарни
ковой растительности в живой изгороди, 1 кв. метр газона или 
цветника. Компенсационная стоимость зеленых насаждений 
зависит от продолжительности восстановления своего деко
ративного и экологического потенциалов, на основе расчета 
базовой стоимости.

5.2. Компенсационная стоимость определяется по формуле:
Ск = Св x Кс х Кд х Км x Кв x Квд

Ск - компенсационная стоимость основных типов зеленых 
насаждений в расчете на одну единицу изменения;

Св -  восстановительная стоимость основных типов зеле
ных насаждений в расчете на одну единицу изменения в со
ответствии с таблицами 3-5;

Кс -  коэффициент поправки, учитывающий текущее состоя
ние зеленых насаждений;

Кд -  коэффициент поправки, учитывающий декоративность 
зеленых насаждений;

Км -  коэффициент поправки, учитывающий местоположе
ние и экологическую значимость зеленых насаждений;

Кв -  коэффициент поправки на водоохранную ценность зе
леных насаждений

Распределение древесных пород по их ценности
Таблица 1

Хвойные породы Лиственные породы

1 -я группа 2-я группа 3-я группа

Ель, Акация белая, вяз Абрикос, береза, Ива (кроме

лиственница, (ильм), дуб, ива боярышник белой), клен

пихта, сосна, туя белая, каштан (штамбовая форма), ясенелистный,

конский, клен плодовые ольха, осина,

(кроме клена декоративные тополь

ясенелистного), 

липа, лох, орех, 

ясень

(яблони, сливы, 

груши), рябина, 

тополь белый, 

пирамидальный, 

черемуха

(кроме белого)



30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

Золотая Д олина ДОКУМЕНТЫ 7
При расчёте компенсационной стоимости зеленых насаж

дений, расположенных в 50- метровой зоне от уреза воды по 
обе стороны водного объекта применяется коэффициент по
правки, равный 2, для остальных территорий-1;

Квд - количество лет восстановительного периода, учиты
ваемого при расчете компенсации за вырубаемые деревья: 

для хвойных деревьев -  2,5; 
для лиственных деревьев 1-й группы -  1,5;

Коэффициент текущего состояния деревьев (Кс)

для лиственных деревьев 2-й группы -  1,2; 
для лиственных деревьев 3-й группы -  1.

Б.Значения поправочных коэффициентов
6.1. В соответствии с характеристикой качественного со

стояния зеленых насаждений значение коэффициента, учиты
вающего текущее состояние (Кс), устанавливается согласно 
данным, указанным в Таблице 2.

Таблица 2

N п/п Характеристика состояния зеленых насаждений Коэффициент состояния 

(Кс)

1 Хорошее (условно здоровые)<*> 1,5

2 Удовлетворительное (ослабленные) <**> 1,0

3 Неудовлетворительное (сильно ослабленные) 0,5
<* **>

4 Подлежащие санитарной рубке <****> 0

Примечание:
6.1.1. Качественное состояние деревьев определяется 

по следующим признакам:
<*> Зеленые насаждения без признаков заболеваний и 

повреждений болезнями или вредителями, без механических 
повреждений, нормального развития, густо облиственные, 
окраска и величина листьев (хвои) нормальная.

<**> Зеленые насаждения условно здоровые (заболева
ния есть, но они в начальной стадии или имеют повреждения 
вредителями, которые можно устранить), с неравномерно 
развитой кроной, недостаточно облиствены (сухие побеги до 
10 - 15%), с наличием незначительных механических повреж
дений, с наличием до 25 % сухих ветвей.

<***>  Зеленые насаждения со слабо развитой кроной, 
суховершинностью, усыханием кроны более 50%, комплек
сом признаков заболеваний (дупла, обширные сухобочины и 
т.д.), признаками заселения стволовыми вредителями, зна
чительными механическими повреждениями относятся к ра
стениям неудовлетворительного состояния.

< ****>  Аварийные, сухостойные, фаутные деревья, с 
большим количеством усохших скелетных ветвей, поврежде
ний и дупел.

6.1.2. Качественное состояние кустарников, лиан опре
деляется по следующим признакам:

<*> Зеленые насаждения нормально развиты, здоровые, 
густо облиственные по всей высоте, окраска и величина лис
тьев нормальные, сухих и отмирающих ветвей нет, механи
ческих повреждений и поражений болезнями нет.

<**> Зеленые насаждения условно здоровые (заболева
ния есть, но с признаками замедленного роста), недоста
точно облиственные, с наличием усыхающих ветвей до 10 - 
15%, кроны односторонние, сплюснутые, ветви частично сни
зу оголены, имеются незначительные механические повреж
дения, повреждения вредителями.

<***>  Зеленые насаждения переросшие, сильно оголены 
снизу, слабо облиственные, листва мелкая, с наличием усыхаю
щих ветвей до 20 -  50% с сильными механическими поврежде
ниями, признаками поражения болезнями и вредителями.

6.1.3. Качественное состояние травяного покрова, цвет
ников, газонов определяется по следующим признакам:

<*> Поверхность хорошо спланирована, травостой густой 
однородный, равномерный, регулярно стригущийся, цвет ин
тенсивно зеленый, сорняков и мха нет.

<**> Поверхность с заметными неровностями, травос
той неровный с примесью сорняков, нерегулярно стригущий
ся, цвет зеленый, плешин и вытоптанных мест нет.

<***>  Травостой изреженный, неоднородный, много ши
роколистных сорняков, окраска неровная, с преобладанием 
желтых оттенков, много мха, плешин, вытоптанных мест.

6.1.4. Для плодородно-растительного слоя (растительного 
грунта) Кс = 1,0.

6.2. Коэффициент поправки, учитывающий декоративность 
зеленых насаждений (Кд) устанавливается для деревьев, ку
старников и лиан в размере:

2,0 -  с высокой декоративностью, имеющие сформированную 
крону (колонновидную, шаровидную, пирамидальную, плакучую);

1,5 -  красивоцветущие, декоративно-плодоносящие, с ори
гинальной окраской и формой листьев, кустарник в живой из
городи, деревья в рядовой посадке, а также естественно ра
стущие, ни разу не формуемые деревья;

1.0 -  для остальных деревьев, кустарников, лиан.
6.3. Коэффициент поправки, учитывающий декоратив

ность зеленых насаждений (Кд) устанавливается для цветни
ков и газонов в размере:

3.0 -  цветники;
2.0 -  партерные и спортивные газоны;
1,5 -  газон специального назначения и рулонный газон; 
1,3 -  мавританский газон;

1,0 -  обыкновенный и луговой газоны, растительный грунт;

0,8 -  травяной покров и плодородно-растительный слой 
естественного происхождения.

6.4. Коэффициент поправки на местоположение и экологи
ческую значимость зеленых насаждений (Км) учитывает со
циальную, историко-культурную, природоохранную и рекреа
ционную значимость зеленых насаждений и устанавливает
ся в размере:

3.0 -  для зеленых насаждений особо охраняемых территорий;
2.5 -  для зеленых насаждений рекреационных зон, при

брежных и водоохранных зон открытого водотока (водоема), 
санитарно-защитных зон;

2.0 -  для зеленых насаждений, расположенных на террито
риях общего пользования (парки, сады, скверы, бульвары), 
вдоль магистральных улиц и дорог, улиц и дорог местного 
значения, железных дорог;

1.5 -  для зеленых насаждений ограниченного пользования 
(детские, учебные, лечебные, научные учреждения, террито
рии промышленных предприятий, административных и обще
ственных учреждений);

1.0 -  для зеленых насаждений остальных территорий.
6.5. В случае принадлежности зеленых насаждений к несколь

ким категориям Км выбирается по максимальному значению.
7. Компенсационная стоимость зеленых насаждений
7.1. Восстановительная стоимость зеленых насаждений -  

стоимостная оценка зеленых насаждений, включающая в себя 
все затраты на закладку зеленых насаждений (покупка, по
садка) и их содержание (уход) до состояния, обеспечиваю
щего выполнения насаждениями их экологических, защитных, 
рекреационных, эстетических и иных функций.

7.2. Восстановительная стоимость зеленых насаждений на 
территории Партизанского муниципального округа:

Таблица 3

Таблица 4

Диаметр зеленого насаждения на высоте 

1,3 м

Цена (руб ./шт.)

до 4 см 846,55

4,1 -  8 см 970,57

8,1 -  12 см 996,59

12,1 -  16 см 1130,92

16,1 -  20 см 1636,97

20,1 -  24 см 1800,56

24,1 -  28 см 2071,94

28,1 -  32 см 2234,31

32,1 -  36 см 2449,90

36,1 -  40 см 2752,87

40,1 -  44 см 3077,87

44,1 -  48 см 3327,51

48,1 -  52 см 3648,07

52,1 -  56 см 4250,21

56,1 -  89 см 5210,50

П ороды  кустарников и лиан Ставка платы за оди н  кустарник и 

лиану зелены х насаж ден и й  (р уб .)

А ктинидия (и други е лианы ), 

м ож ж евельник и ины е хвойны е  

кустарники

1226

Боярыш ник, калина, р одод ен др он , рябина, 

сирень, ч ер ем у х а , ж им олость, облеп и ха

858 ,20

Акация, барбарис, ш иповник 613

И ва (кустарниковы е виды ) и иные породы  

кустарников

550



8 РАЗНОЕ
30 апреля 2024 г. •вторник- № 30

Золотая Д олина

Качество жизни*
В Москве в рамках форума SportB2B 

Expo&Forum, организованного при под
держке Минспорта РФ, состоялось на
граждение в престижной всероссийской 
премии Sport Facilities 2024. Приморский 
край одержал победу в номинации «Луч
ший спортивный регион». Еще одну на
граду получил Центр физической куль
туры и спорта Артемовского городского 
округа.

Церемония награждения прошла в Олим
пийском комитете России. Здесь были награж
дены лучшие регионы и спортивные объекты 
России по итогам 2023-2024 годов.

Почетную награду в номинации «Лучший 
спортивный регион» вручили директору 
краевого Центра спортивной подготовки 
Павлу Веретельникову. Он отметил, что эта 
высокая награда подтверждает эффектив
ность работы Правительства Приморского 
края, министерства физической культуры

Лучший спортивный регион
и спорта, профильных учреждений и орга
низаций региона в достижении ключевых за
дач федерального проекта «Спорт -  норма 
жизни» национального проекта «Демогра
фия».

«Участие в данном конкурсе -  это возмож
ность на практике оценить и сравнить разви
тие спортивной отрасли в нашем крае и дру
гих субъектах страны. Выход в финал -  заслу
женная победа и новый ориентир работы на 
ближайшие годы», -  сообщил Павел Вере- 
тельников.

Еще одной награды был удостоен муници
пальный Центр физической культуры и 
спорта Артемовского городского округа в но
минации «Лучший физкультурно-оздорови
тельный комплекс». По информации регио
нального министерства физической культу
ры и спорта, сейчас в Приморье системати
чески занимаются физкультурой и спортом 
более половины населения -  почти миллион

человек. В крае имеется свыше 3,5 тысяч 
больших и малых спортивных объектов -  ста
дионов, плоскостных сооружений, спортивных 
комплексов, ледовых арен. Также жителям 
доступно 1000 объектов городской и рекреа
ционной инфраструктуры для занятий физи
ческой культурой и спортом. В краевых и му
ниципальных спортивных школах занимает
ся более 23 тысяч детей и подростков в воз
расте от 5 до 17 лет.

Напомним, развитие спортивной инфра
структуры и массового спорта, подготовка 
спортивного резерва и спортсменов выс
ших достижений, представляющих При
морье на всероссийских и м еждународ
ных соревнованиях, -  приоритетные за
дачи инициированного Президентом Рос
сии Владимиром Путиным национального 
проекта «Демография».

Виталий Петров, 
press@csppk.ru

2. Образуемый земельный Земли 996 60
участок путем раздела сельскохозяйств енного

земельного участка назначения,
с кадастровым номером 

25:13:030202:4049
для ведения садоводства

3. Образуемый земельный Земли 1268 198
участок путем раздела сельскохозяйственного

земельного участка назначения,
с кадастровым номером 

25:13:030202:4050
для ведения садоводства

4. Образуемый земельный Земли 1070 296
участок путем раздела сельскохозяйственного

земельного участка назначения,
с кадастровым номером 

25:13:030202:4051
для ведения садоводства

7. Образуемый земельный Земли 1221 347
участок путем раздела сельскохозяйственного

земельного участка назначения,
с кадастровым номером 

25:13:030202:4059
для ведения садоводства

8. Образуемый земельный Земли 942 169
участок путем раздела сельскохозяйственного

земельного участка назначения,
с кадастровым номером 

25:13:030202:4060
для ведения садоводства

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РАЗВИТИЮ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И АРКТИКИ 

(МИНВОСТОКРАЗВИТИЯ РОССИИ) 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

24 апреля 2024 г. Москва № 49-р
О внесении изменений в распоряжение 

Минвостокразвития России от 18 августа 2023 г. № 94-р 
«Об изъятии для государственных нужд Российской 
Федерации земельных участков в целях размещения 
линейных объектов инфраструктуры на территории 

опережающего развития «Находка»
В соответствии с главой VII.1 Земельного кодекса Российс

кой Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Российс
кой Федерации, статьей 28 Федерального закона от 29 декаб
ря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях опережающего разви
тия в Российской Федерации», постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 7 марта 2017 г. № 272 «О со
здании территории опережающего развития «Находка», рас
поряжением Минвостокразвития России от 21 мая 2021 г. № 
92-р «Об утверждении документации по планировке террито
рии для размещения объекта трубопроводного транспорта 
федерального значения «Газопровод -  отвод и ГРС Врангель 
Приморского края (2-й этап. Строительство газопровода -  от
вода на ГРС Врангель от точки подключения газопровода -  
отвода на ГРС Большой Камень до ГРС Врангель Приморского 
края)» II этап строительства» (далее -  Объект), обращением 
акционерного общества «Корпорация развития Дальнего Вос
тока и Арктики» (далее -  Управляющая компания) от 15 
апреля 2024 г. № 001-6256 о внесении изменений в распоря
жение Минвостокразвития России от 18 августа 2023 года № 
94-р (в редакции от 1 сентября 2023 года № 100-р):

1. В Приложении к распоряжению Минвостокразвития Рос
сии от 18 августа 2023 г. № 94-р (далее -  приложение к распо
ряжению) пункты 2, 3, 4, 7, 8 перечня земельных участков, в 
том числе подлежащих образованию, изымаемых для госу
дарственных нужд Российской Федерации в целях размеще
ния линейных объектов инфраструктуры на территории опе
режающего развития «Находка», изложить в следующей ре
дакции:

2. Пункт 6 приложения к распоряжению исключить в 
связи с расположением земельного участка с кадастро
вым номером 25:13:030202:4058 за границами полосы от
вода Объекта.

3. Управляющей компании обеспечить выполнение ме
роприятий, необходимых для исполнения решения о при
нудительном отчуждении объектов недвижимого иму
щества, в том числе опубликование настоящего распо
ряжения в порядке, предусмотренном подпунктом 2 
пункта 10 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской 
Федерации, направление копий настоящего распоря

жения правообладателям изымаемых земельных учас
тков, осуществление действий в целях подготовки со
глашений об изъятии земельных участков, предусмот
ренных статьей 56.7 Земельного кодекса Российской 
Федерации, заключение с правообладателями изыма
емых земельных участков соглашений об изъятии зе
мельных участков, государственную регистрацию пра
ва собственности Управляющей компании на изымаемые 
земельные участки.

Первый заместитель Министра
Г.Г. Гусейнов

(Окончание. Начало на 1 стр.) Таблица 5
Проективное покрытие Цена (руб./ кв.м)

Газон партерный 720

Естественный травяной покров 500

Газон луговой 500

Цветник 630

8. Исчисление размера ущерба, причинен
ного в результате повреждения и (или) унич
тожения зеленых насаждений 

При исчислении размера ущерба, причинен

ного зеленым насаждениям, расположенным 
на территории Партизанского муниципально
го округа, применяются действующие на мо
мент совершения правонарушения, установ

ленные уполномоченными органами испол
нительной власти цены и нормативы затрат, 
которые непосредственно связаны с выращи
ванием деревьев или кустарников, а также с 
уходом за ними до возраста уничтоженных 
или поврежденных.

Образующаяся древесина при производ
стве работ по сносу зеленых насаждений по 
согласованию с администрацией Партизанс
кого муниципального округа должна быть пе
редана администрации Партизанского муни
ципального округа для нужд муниципалите
та. Древесина должна находиться в хорошем

состоянии, не потерявшая товарных свойств, 
дефектов (в том числе скрытых) не имею
щая.

Лицо, проводившее работы по сносу зеле
ных насаждений по согласованию с админи
страцией Партизанского муниципального ок
руга самостоятельно доставляет древесину 
к местам складирования, определенным му
ниципалитетом.

*При наличии проекта рекультивации в рас
чете компенсационной стоимости проектив
ное покрытие не учитывается.

А дрес р е д а кц и и  и и здателя: 6 9 2 9 6 2 , Партизанский район, 
с .Владим иро-А лександровское, ул .Комсомольская, 41.

И.О.главного редактора:О.А.ЦАРЕВА 
тел: (842365) 21-3-98

Учредитель: Администрация Партизанского муниципального округа, Приморского края, с.Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, 45 А 
Газета зарегистрирована Приморским Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия 07 мая 2007 г. Свидетельство ПИ № ФС 19-0312. Подписной индекс газеты 53420

Отдел рекламы и объявлений: 21-8-51
Отдел экономики: 21-3-98
Отдел писем, спорта и культуры: 21-7-35

Газета отпечатана в типографии ООО "Реклама+ТВ" 
г.Находка, ул.Береговая, 56Д. Тел.: 62-38-74.

ТИРАЖ 1000
Время подписания в печать 27. 04. 2024 г. 

по графику в 15.00 часов, фактическое в 10.00. 
Дата выхода в свет 30 апреля 2024 года 

Расчетный счет редакции 40 702810650180121769 
Дальневосточный банк Сбербанка РФ г.Хабаровска. 

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ПО ВТОРНИКАМ И ЧЕТВЕРГАМ

16+

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. 
Письма и рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Редакция не вступает в переписку, оставляя за собой право отбора 
писем к печати и литературной корректировки авторских текстов.

Соответствующие виды товаров и услуг в рекламе подлежат 
обязательной сертификации и лицензированию. За содержание 

рекламных объявлений редакция ответственности 
не несет. Материалы, публикуемые на коммерческой основе, 

отмечены фразой “На правах рекламы”. Перепечатка материалов 
только с разрешения редакции.

mailto:press@csppk.ru

